
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  963  DEL 21/12/2020 

 

OGGETTO:  Servizio di cassa e tesoreria ivi compreso quello di incasso dei contributi consortili. 

Aggiudicazione. CIG: 8436224048. 

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Rilevato che il Consiglio di amministrazione dell’Ente, con deliberazione n. 1522 del 15 settembre 

2020, ha indetto apposita procedura aperta ai sensi degli artt. 59, commi 1 e 60 del D. Lgs. 50/2016 

e s.m., adottando il criterio previsto all’art. 95, commi 2 e 6 – offerta economicamente più 

vantaggiosa – del medesimo D. Lgs., per l’affidamento del servizio di cassa e tesoreria ivi compreso 

quello di incasso dei contributi consortili, per una durata di quattro anni        (1 gennaio 2021 – 31 

dicembre 2024); 

Considerato che l’importo di aggiudicazione ammonta a  complessivi € 568.000,00, senza oneri per 

la sicurezza; 

Rilevato che con la suddetta deliberazione sono stati approvati, altresì, gli schemi di bando, 

disciplinare e capitolato di gara; 

Vista la propria determinazione n. 953 del 3 dicembre 2020, ratificata dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 1551 del 14 dicembre 2020, con la quale, individuate le 

risorse in possesso delle competenze ed esperienze richieste dall’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 per 

esser nominati membri della Commissione giudicatrice, è stata costituita la stessa con tre 

componenti tecnici interni, esperti nello specifico settore, che assicurano l’adeguato apprezzamento  

degli aspetti tecnico – economici delle offerte; 

Visto il verbale della prima seduta pubblica di gara, rep. n. 13960 del 2 dicembre 2020, dal quale si 

rileva che è pervenuta una sola offerta da “BANCO BPM SPA” con sede in Milano, piazza Filippo 

Meda, 4 e che, pertanto, dopo aver constatato la regolarità amministrativa della documentazione 

trasmessa, è stato ammesso alla gara; 

Visto il  verbale del 14 dicembre 2020 della Commissione giudicatrice, che ha proceduto 

all’apertura della busta contenente l’offerta tecnica – organizzativa; 

Vista  la nota consortile prot. 0024064/2020 del 14 dicembre 2020, con la quale è stata comunicata 

alla ditta concorrente la data della seconda seduta pubblica, stabilita il 18 dicembre 2020; 

Visto il verbale della seconda seduta pubblica di gara, rep. 13967 del 18 dicembre 2020, dal quale 

risulta la proposta di aggiudicazione in favore di “BANCO BPM SPA”; 

Ritenuto, pertanto, di: 

- approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali; 

- aggiudicare il servizio di cassa e tesoreria  ivi compreso quello di incasso dei contributi consortili 

al “BANCO BPM SPA” con sede in Milano, piazza Filippo Meda, 4; 

- subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica dei requisiti in possesso del “BANCO 

BPM SPA” (ex art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016); 



- procedere alla stipula della relativa convenzione; 

- adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

assicurare la continuità dei servizi in parola dall’1 gennaio 2021; 

Accertato che la relativa spesa sarà sostenuta nei relativi esercizi finanziari interessati (2021 – 

2024); 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare gli esiti di gara per l’affidamento del servizio di cassa e tesoreria ivi compreso 

quello di incasso dei contributi consortili; 

 di aggiudicare i servizi medesimi a “BANCO BPM SPA” con sede in Milano, piazza Filippo 

Meda, 4, codice fiscale 09722490969, e di procedere alla stipula della relativa convenzione              

per una durata di quattro anni (1 gennaio 2021 – 31 dicembre 2024) per l’importo complessivo di 

€ 568.000,00, senza oneri per la sicurezza; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica dei requisiti ex art. 32, comma 7 del 

D. Lgs. 50/2016; 

 di imputare la relativa spesa nei competenti esercizi finanziari (2021 – 2024). 

La presente determinazione è adottata in termini d’urgenza in considerazione della necessità di 

assicurare senza soluzione di continuità dall’1 gennaio 2021 il servizio di cassa e tesoreria ivi 

compreso quello di incassi dei contributi consortili, e sarà sottoposta a ratifica nella prossima 

riunione del Consiglio di amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/12/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


